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Frivilligcenter Århus kan se 
tilbage på et år med omskiftelighed, højt 
aktivitetsniveau og nye tiltag. Bestyrelsesfor-
mand gennem fire år, Carsten Borup valgte 
at stoppe ved sidste generalforsamling. Året 
bød på ikke bare et men to formandsskift, 
idet ny formand Anders Jensen flyttede til 
København. Undertegnede har fungeret 
som formand siden oktober, og har været 
engageret i frivilligcentret gennem flere år. 
På sekretariatet vendte daglig leder Louise 
Morell Holm tilbage fra sin barsel i marts og 
vi har udvidet staben af medarbejdere og 
frivillige. I alt er vi nu omkring 50 engagerede 
mennesker, som støtter op om foreningernes 
frivillige sociale arbejde i Århus.

I 2009 har Frivilligcenter Århus statue-
ret sin position som lokalt knudepunkt for 
frivilligt socialt arbejde yderligere. Vi har 
styrket synligheden af området væsentligt, 
samlet byens frivillige til både sociale og 
faglige arrangementer og medvirket til at 
opdyrke kontakt til lokale virksomheder som 
ny samarbejdspartner for de frivillige sociale 
foreninger. Formidling af frivilligt arbejde 
er stadig en kerneydelse. Vi har taget nye 
metoder i brug for at introducere flygtninge 
og indvandrere til det århusianske fritids- og 
foreningsliv. Metoden er mentorfamilier, som 
vi arbejder med i et to-årigt projekt.  Som 
noget helt nyt skal vi i 2010 også arbejde 
regionalt, idet Frivilligcenter Århus er blevet 
valgt til opgaven som regional samarbejds-
partner i Projekt Frivillig, hvor elever på 
landets ungdomsuddannelser tilbydes forløb 
med frivilligt arbejde. Det betyder udvidet 
kontakt med uddannelsesinstitutionerne og 
en rigtig spændende udviklingsopgave sam-
men med foreninger i hele regionen, der kan 
modtage de unge.

Bestyrelsen har arbejdet for at 
sætte det frivillige sociale arbejde på den 
politiske dagsorden. Vi har afgivet hørings-
svar til Århus Kommunes indstilling om en 
fælles værdiramme for samarbejdet med de 

Formandsberetning 

2009 frivillige. Det er vores holdning, at et styrket 
samarbejde på tværs vil indvirke positivt på 
udviklingen af det frivillige område i vores 
kommune. Værdirammen kan stimulere 
det tværgående samarbejde, men vi havde 
gerne set en mere forpligtende ramme i 
form af en frivilligpolitik, der i højere grad 
udtrykker og anerkender væsentligheden 
heraf. Dertil er det et ankepunkt, at de frivil-
lige organisationer ikke er blevet inddraget 
mere i processen.
 
På det frivillige sociale felt 
– har vi videreført arbejdet med at etablere 
et frivilligråd. Udgangspunktet er at etablere 
et talerør for de frivillige, sikre indflydelse og 
skabe et visionært samarbejdsforum til frem-
me af frivilligt socialt engagement. Vi har haft 
nogle inspirerende diskussioner i arbejds-
gruppen, som består af et antal engagerede 
foreningsrepræsentanter, der gerne vil flytte 
noget. Der er nu taget indledende kontakt til 
dialog med Århus Kommune. 

I forbindelse med kommunalvalget 
afholdte vi i samarbejde med Forenings-
butikken et vælgermøde, hvor rådmand 
Laura Hay og en række andre byrådskan-
didater stillede op til en spændende debat 
med de ca. 60 fremmødte om vilkårene 
for det frivillige arbejde på social- og 
sundhedsområdet. Mødet bestyrkede os 
i vores antagelse om, at der er brug for 
en kontinuerlig dialog med politikerne i et 
frivilligråd – og vi håber, at de valgløfter, 
der blev givet om at afbureaukratisere og 
styrke samarbejdet, bliver indfriet. 

Vi ser frem til i 2010 at fort-
sætte og udbygge den fælles indsats for at 
inspirere og engagere Århus til at tage del i 
frivilligt socialt arbejde! 

Søren Dybro
Formand
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   Aktiviteter i året der gik
Plant et Smil
Fredag den 17. april 2009 fra kl. 14-17 blev der for tredje gang 
afholdt Plant et Smil – en event, hvor de sociale foreninger har mu-
lighed for at skabe opmærksomhed omkring frivilligt socialt arbejde, 
komme i kontakt med borgere, der har behov for hjælp og synlig-
gøre foreninger for borgerne. Plant et smil fandt sted på Lille Torv og 
i forhold til tidligere var konceptet ændret en del som et resultat af 
erfaringer og tilbagemeldinger. Blandt andet blev foreningerne ind-
delt i boder efter katagori, hvilket gjorde, at der var færre boder end 
tidligere. I alt mødte 34 foreninger op og arrangementet blev åbnet af 
borgmester Nicolai Wammen, der takkede de mange frivillige i Århus. 
Udover at foreningerne fik mulighed for at synliggøre deres felt var 
der også rig mulighed for at hente inspiration fra andre foreninger. 
Som det var tilfældet de andre år, var arrangementet en stor succes, 
som vi gentager i det kommende år. 

Bikubenfonden 
Samarbejdet med Bikubenfonden om at støtte udviklingen af 
århusianske projekter og ansøgninger til fonden nåede i 2009 sin 
afslutning. I alt har 41 projekter ansøgt og 34 opnået støtte. Vi tak-
ker Bikubenfonden for et godt og givende samarbejde, der uden 
tvivl har udviklet det frivillige sociale arbejde i Århus og som også 
har fremmet Frivilligcenter Århus’ udvikling. Vi ser frem til at følge 
op og evaluere på projekterne i 2010.

Konference om partnerskaber 
mellem virksomheder og foreninger 

Torsdag d. 8. oktober inviterede Frivilligcenter Århus til konference 
om partnerskaber mellem private virksomheder og frivillige sociale 
foreninger i Turbinehallen. I alt deltog ca. 70 repræsentanter for 10 
virksomheder og 29 frivillige sociale foreninger. Formålet med ar-
rangementet var at sætte fokus på frivilligt arbejde for ansatte, hvor 
de ansatte i virksomhederne i arbejdstiden kan udføre arbejde for en 
frivillig forening. Sådanne partnerskabsaftaler mellem virksomheder 
og foreninger rummer spændende perspektiver i forhold til at udvikle 
det frivillige sociale felt - og netop derfor ønskede vi at fremme 
opmærksomheden om emnet lokalt. Konferencen bød blandt andet 
på en formiddag med oplæg fra borgmester Nicolai Wammen, og 
repræsentanter for virksomhederne inden deltagerne selv fik mulig-
hed for at deltage i dialogen. Konferencen blev afsluttet af rådmand 
Laura Hay og Frivilligcenter Århus med perspektiver for fremtiden. 
Frivilligcenter Århus udgiver et inspirationshæfte om emnet og tilby-
der fremadrettet konsulentstøtte til foreninger og virksomheder, der 
ønsker samarbejde.

Familiementorprojekt
Frivilligcenter Århus gennemfører et familiementorprojekt, hvor 
familier med flygtninge- indvandrerbaggrund matches med danske 
familier. Projektets formål er at forbedre flygtninge og indvandreres 
mulighed for at deltage aktivt i lokale forenings- og fritidstilbud. Pro-
jektet har særligt fokus på kvinder og piger og er støttet af Ligestil-
lingsministeriet. De familier, som deltager i familiementorprojektet, får 
mulighed for at møde en familie med anden etnisk baggrund. De to 
familier mødes dels på skift i hjemmene til uformel snak og et måltid 
mad og dels til fælles arrangementer med de øvrige familier. De 
familier, som deltager i projektet, kaldes for henholdsvis mentor- og 
menteefamilier. Menteefamilien har en anden etnisk baggrund end 
dansk. De har lyst til at møde en dansk familie og få indsigt i familie-, 
forenings- og fritidsliv i Danmark. Mentorfamilien er godt forankret i 
det danske samfund og er aktiv i forenings- eller fritidsaktiviteter - og 
har lyst til at åbne sit netværk.

Studiestartsmesse
Et af vores frivilligteams i Frivilligcenter Århus arbejder målrettet for 
at synliggøre og formidle frivilligt socialt arbejde til de studerende i 
Århus. I september måned var gruppen med på studiestartsmessen, 
som i år fandt sted i Vandrehallen på Århus Universitet. Studie-
startsmessen er en oplagt mulighed for at komme i snak med de 
studerende i Århus. Teamet var repræsenteret alle tre dage med en 
lille ”bod/plads”. Vi havde plakater, foldere og anden information med, 
og havde også lavet en konkurrence for at tiltrække de studerende. 
Formålet med at deltage i studiestartsmessen var at skabe opmærk-
somhed omkring frivilligt socialt arbejde i Århus, og det lykkedes. 
Vi fik talt med mange forskellige studerende, og de tre dage var en 
positiv oplevelse. Traditionen tro vil vi være til stede på studiestarts-
messen igen i 2010. 



Frivilligkoncert 
D. 21. oktober inviterede Frivilligcenter Århus i samarbejde med 
Train byens frivillige til fest, hvor der var gratis adgang for alle. 
Formålet var at hylde byens ca. 17.000 borgere, der gennem frivil-
ligt arbejde hjælper mange mennesker. Det sociale arrangement 
gav mulighed for en hyggelig aften med en masse god musik og 
samvær med andre frivillige. 225 personer med og uden tilknytning 
til frivilligområdet, gæstede koncerten. Dørene blev åbnet kl. 20, 
og i løbet af aftenen var der musikalske indslag fra 3 århusian-
ske bands: Kl. 20.30 indtog Cecilie Noreng med band scenen. 
Den 24-årige sangerinde blev i sommeren 2005 kåret som ”årets 
vokalist” i P3. Noreng skriver sine egne sange og hun var med sin 
betagende stemme det naturlige centrum i bandet. Fem kvarter 
senere var det kvartetten Neevas tur til at erobre publikum fra 
scenekanten. Bandet spillede melodisk pop/rock med kant og fine 
musikalske detaljer. Post rock bandet Sky Architects var aftenens 
musikalske finale med et flot sceneshow. 

Kulturnat
På kulturnatten d. 9. oktober 2009, der havde temaet ”Spor i natten” 
bød Frivilligcenter Århus inden for i Mejlgade 8, som var pyntet op 
til lejligheden. Op til bygningen var der lavet en allé af stearinlys og 
gule fodspor viste vejen gennem det store hus. Der var også skilte, 
der fortalte om aftenens arrangementer, opfordringer til selv at blive 
frivillig og fristelser med kaffe, te og småkager. Inden for spillede bl.a. 
Global City Singers, som synger musik fra forskellige kulturer. Deref-
ter indtog bandet Crashnburn scenen. Alle nysgerrige personer var 
velkomne og vi talte omkring 150 besøgende herunder de forenings-
repræsentanter, som også deltog i en hyggelig fællesmiddag inden 
dørene åbnede for offentligheden.

Kurser og foredrag
I løbet af 2009 arrangerede Frivilligcenter Århus forskellige foredrag, 
fyraftensmøder og kurser for frivillige i Århus. Her fik deltagerne 
mulighed for at lære andre foreningsmedlemmer at kende, dele 
erfaringer og skabe netværk og samarbejde på tværs.
Blandt kursusemnerne var Regnskab og Leg, latter og livsglæde. Der 
blev holdt fyraftensmøde om Mødre & Døtre samt Motion & Bevæ-
gelse, der henvendte sig specielt til patientforeninger.
Som noget nyt i 2009 startede vi en foredragsrække. Formålet er at 
lægge rammer til vidensdeling på tværs mellem foreninger og deres 
potentielle samarbejdspartnere inden for det offentlige – og skabe 
bedre kendskab til de mange foreninger, der er på det sociale felt i 
Århus. Ensomhed, Misbrug og Integration var nogle af emnerne. De 
engagerede foredragsholdere havde enten tilknytning til en frivillig 
forening eller arbejdede professionelt indenfor feltet. 

Indblik i et foredrag
Der var lys på bordene, kaffe på kanden og småkager til, da 
Frivilligcenteret d. 1. december afholdt et velbesøgt foredrag 
om integration på kvisten. 

Første taler var Irina, netværkskoordinator for Kvinfos 
mentornetværk. Mentorordningen matcher flygtninge- og 
indvandrekvinder, med kvinder som er solidt forankrede i 
det danske samfund bl.a. via deres arbejde. Hun fortalte om 
processen med at matche mentee og mentor fagligt eller 
socialt, om faldgruber, men ikke mindst om hvilken betydning 
mentorordningen kan have: Der er rigtig mange flygtninge- 
og indvandrekvinder, der har fået arbejde, er kommet i gang 
med uddannelser, har fået større selvtillid og udvidet deres 
netværk. Der er mange der sidder hjemme med 5-7 børn, der 
nu har fået mulighed for at få venner og veninder .

Else-Marie fra Integrationsservice fulgte efter, og fortalte 
passioneret om Integrationsservice, der er en gratis ser-
viceenhed til kommunerne. Deres hovedopgaver omhand-
ler vidensdeling, beskæftigelse og uddannelse, men bred-
den er stor. Integration opfatter de som en gensidig proces, 
hvor Integrationsservice skal være kommunernes bindeled 
til Ministeriet og løfte problematikker og barrierer derind, så 
integrationen kan forbedres. 

En lang videregående uddannelse er langtfra altid nok til at 
sikre flygtninge og indvandrer adgang til det danske arbejds-
marked. Det kunne Gabriela fra Novum, det landsdækkende 
netværk for videreuddannede med minoritetsbaggrund, 
berette om. Medlemmerne har brug for en smule hjælp for at 
komme i gang, og netværk er meget vigtigt for personer, der 
har ressourcer, men mangler lidt for at komme videre. For-
eningens formål er derfor at skabe netværk mellem medlem-
mer, men også at få synliggjort medlemmerne som velkvalifi-
ceret medarbejdere overfor virksomheder og politikere. 

Efter foredragene var der tid til at stille spørgsmål, og alle gik 
hjem en smule klogere og med stof til eftertanke. 



Vi håber, at vi med vores mange aktiviteter i 2009 har 
spillet en positiv rolle for jer foreninger i Århus. For os har 
de været med til at styrke kontakten til ”jer derude” og vi har 
bla. brugt vores erfaringer til at stable tilbud på benene til jer. 
Udover de nævnte arrangementer, som I er centrale deltagere 
i og aftagere på, tilbyder vi fast konsulentstøtte. 

Vores tilbud retter sig mod alle aspekter af forenings-
drift. Det være sig rekruttering af nye frivillige, som vi 
har bred erfaring med – vi har en frivillig hjælper til at vejlede 
og opdatere opslag på frivilligjob.dk, vi har borgere til vejled-
ningssamtaler, og kan også assistere mere fra bunden med 
planlægning af indsatsen. Mange henvender sig for at få støtte 
til projektudvikling og i ansøgningsfaser, fx når fristen 
for PUF eller §18 ansøgninger nærmer sig eller i forbindelse 
med vores samarbejde med Bikubenfonden. Virksomheds-
samarbejde er også et centralt emne. Vi har flere konkrete 
værktøjer til at facilitere processer og stiller også gerne op til 
uformel sparring.
Vi har desuden etableret et frivilligteam af kompetente kommu-
nikationsfolk, der hjælper med udarbejdelse af hjemmesider. 
Gruppen tager opgaver ind, som der nu er ressourcer til. Indtil 
videre er det gratis for medlemmer af Frivilligcenter Århus at få 
ny hjemmeside.
Sidst men ikke mindst er der selvfølgelig mulighed for med-
lemmer af Frivilligcenter Århus for at låne lokaler i kom-
munens hus, der nu – i hvert fald for en tid – er beliggende i 
Frederiksgade 79.

Som mange af jer ved fik året en trist afslutning 
for os og for alle de foreninger, som vi delte huset i Mejl-
gade med. Vi var blevet varslet en flytning i 2010, men ingen 
havde troet, det skulle blive i al hast, uden møbler og med et 
nedbrændt hus bag os! Branden hærgede tidligt om morgenen 
den 18. december og op ad formiddagen måtte vi erkende, 
at vi stod boligløse. Det var et chok for mange og en ubeha-
gelig uvished trængte sig på. Takket være hurtig handling fra 
kommunens side og en kæmpeindsats fra vores medarbejde-
res side, kunne vi allerede den 18. januar åbne dørene til et 
fungerende frivillighus på vores nye midlertidige bopæl. I den 
forbindelse vil vi gerne sige tak til virksomheder og private, der 
hjalp os ved at donere it og inventar samt tak til de foreninger 
og samarbejdspartnere, som tilbød os hjælp på forskellig vis. 
Det varmede!

Årets begyndelse var derfor lidt som at starte forfra. 
Heldigvis har dagligdagen nu indfundet sig og vi tager igen 
fat på alle de spændende, nuværende og nye opgaver.Vi ser 
derfor frem til at se såvel nye som gamle samarbejdspartnere i 
det kommende år!

På sekretariatets vegne
Louise Morell Holm
Leder

Kære forening 
– en hilsen fra sekretariatet
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Medlemmer af Frivilligcenter Århus: 
57 - heraf 45 foreninger

Konsulentstøtte: 
Mere end 100 foreninger har modtaget konsulentstøtte, sparring 
og service - heraf har 53 fået en konkret ydelse.

Synlighed: 
Frivilligcentret har samlet haft kontakt med ca. 600 borgere ved 
vore events, og har haft over 1600 henvendelser fra borgere, 
brugere og samarbejdspartnere.

Information og synlighed: 
11 informationsmøder om frivilligt socialt arbejde afholdt i og ude 
af huset for forskellige målgrupper - i alt 235 deltagere. 

Kurser og foredrag: 
55 deltagere til tre kurser. De 8 foredrag som vi udbød tiltrak 
i alt 72 deltagere.

Frivilligjob: 
61 borgere fik frem til november 2009 personlig frivilligjobvej-
ledning. 72 borgere har henvendt sig vedr. de 87 annoncer 
vi administrerer for foreningerne på frivilligjob.dk og er blevet 
henvist videre.

fakta

Frivilligcenter 
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